
diário oficial Nº 34.808  129Quinta-feira, 23 DE DEZEMBRO DE 2021

eXtrato do 3º terMo aditiVo ao coNtrato Nº. 059/2019/tJPa. // 
Partes: tribunal de Justiça do Estado do Pará – tJPa e a empresa constru-
tora castro e castro ltda., inscrita no cNPJ/Mf sob o nº. 09.296.816/0001-
89. // objeto do contrato: locação do imóvel situado na av. Marechal ron-
don, n° 3135, bairro caranazal, santarém/Pa, cEP 68.040-070. // origem: 
dispensa de licitação nº. 010/tJPa/2019. // objeto do aditivo: prorrogação 
do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, reajuste do valor contra-
tual e acréscimo de cláusula de rescisão antecipada. // vigência: início em 
21/12/2021 e término em 20/12/2022. // Novo valor global:  r$ 98.353,20 
(noventa e oito mil, trezentos e cinquenta e três reais e vinte centavos). 
// dotação orçamentária: funcionais Programáticas 02.126.1421.8193 e 
02.122.1421.8659; Elemento da despesa: 33.90.39; fonte: 0118. // data 
da assinatura: 16/12/2021. // foro: Belém/Pa. // responsável pela assina-
tura: debora Moraes Gomes – secretária de administração. // ordenador 
responsável: Miguel lucivaldo alves santos – secretário de Planejamento.

Protocolo: 745555
extrato do 2º termo aditivo ao contrato nº. 045/2019/tJPa//
Partes: tJPa e a empresa ciENtEc assistÊNcia tÉcNica dE EQUiPa-
MENtos MÉdicos HosPitalarEs - EirEli, inscrita no cNPJ/Mf sob o 
nº. 10.404.667/0001-03// objeto do contrato: contratação de empre-
sa especializada na prestação de serviços de manutenção preventiva e 
corretiva, com reposição de peças ( de acordo com os limites financeiros 
mensais determinados), nos equipamentos odontológicos do tJPa.//ori-
gem: Pregão Eletrônico n° 057/2019// objeto do aditivo: a prorrogação 
do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses do contrato n° 045/2019/
tJPa, conforme proposta da empresa.// valor: o presente aditamento im-
porta no novo valor global de r$ 56.000,00 (cinquenta e seis mil reais. 
a previsão de despesas para o período de 12 meses, com as peças de 
substituição eventual, contingencial e imprevisível mencionadas no ter-
mo de referência está estimada em r$ 17.000,00 (dezessete mil reais) 
fixos, com ônus ao CONTRATANTE//Dotação orçamentária: Programas 
de trabalho: 02.331.1421.8657 / 02.122.1421.8195; Elemento de des-
pesa: 339030 / 339039, fonte de recursos: 0118 // data da assinatu-
ra: 16/12/2021// foro: Belém/Pa// responsável pela assinatura: débora 
Moraes Gomes – secretária de administração//ordenador responsável: 
Miguel lucivaldo alves santos – secretário de Planejamento.

Protocolo: 745356
extrato do 5º termo aditivo ao contrato de Locação nº. 009/2018/tJPa//
Partes: tJPa e a senhora liNa Maria frEitas da costa da silva, ins-
crita no cPf sob o nº. 428.070.422-87// objeto: presente termo aditivo 
tem como objeto, a prorrogação do prazo vigência, por mais 12 (doze) 
meses, com reajuste do valor original do contrato n° 009/2018, no per-
centual de 12,43%(iGP-M), bem como a alteração da cláusula Quinta – do 
reajuste do contrato de locação de imóvel n° 009/2018, para substi-
tuição do índice iGPM pelo iPca, conforme negociação entre as partes, 
o qual tem por objeto principal a locação do imóvel, situado na avenida 
central, s/n, centro, Município de Magalhães Barata( para abrigar o termo 
Judiciário de Magalhães Barata/Pa).// valor: o valor mensal do contrato 
para o período é de r$ 2.248,60 (dois mil, duzentos e quarenta e oito 
reais e sessenta centavos), perfazendo um valor anual de r$ 26.983,20 
(vinte e seis mil, novecentos e oitenta e três reais e vinte centavos) //
dotação orçamentária: Programas de trabalho: 04102-02.122.1421.8193, 
02.122.1421.8659; Elemento de despesa: 339036 / fonte de recursos: 
0118 // data da assinatura: 15/12/2021// foro: Belém/Pa// responsável 
pela assinatura: débora Moraes Gomes – secretária de administração//
ordenador responsável: Miguel lucivaldo alves santos – secretário de 
Planejamento.

Protocolo: 745462

.

.

iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo
.

EXTRATO DO TERMO DE iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo Nº 027/2021 –  
o triBUNal dE JUstiÇa do Estado do Pará – tJPa, neste ato 
representado por sua secretária de administração, dEBora MoraEs 
GoMEs, designada pela Portaria nº. 450/2021-GP de 1º de 
fevereiro de 2021, publicada no diário de Justiça do dia 02 fevereiro 
de 2021, no uso de suas atribuições, resolve homologar em favor da 
empresa GartNEr do Brasil sErviÇos dE PEsQUisas ltda, o cNPJ 
sob o nº 02.593.165/0001-40, com sede na avenida Brigadeiro faria 
lima, 4300, Ed. fl corporate - 08 andar; cEP 04.538-132, são Paulo/sP, 
a inexigibilidade de licitação, fundamentada no artigo 25, inciso ii, da lei n° 
8.666/93 e suas alterações, para a contratação de empresa especializada 
na prestação de serviços técnicos de pesquisa e aconselhamento imparcial 
em tecnologia da informação, com acesso às bases de conhecimentos, 
contendo pesquisas primárias e interpretação de tendências, bem como 
serviços complementares de apoio à consulta, interpretação e aplicação 
das informações contidas nas referidas bases, conforme quantidades 
e descrições relacionadas no termo de referência, nos termos da instrução 
constante no Pa-Pro-2021/03456.// Belém, 22 de dezembro de 2021. // Responsável pela 
assinatura: dÉBora MoraEs GoMEs -secretária de administração do tJPa

Protocolo: 745088

..

triBUNais de coNtas
.

..

triBUNaL de coNtas
do estado do ParÁ

.

.

coNtrato
.

coNtrato Nº: 26/2021
data assiNatUra: 13/12/2021
oBJEto: compra e venda de imóvel decorrente de dispensa de licitação 
nº 09/2021, situado na av. Quintino Bocaíuva, nº 1605 – Bairro Nazaré, na 
cidade de Belém-Pa, registrado sob a matrícula nº 225, folha 225, livro nº 
2.G.Q, do cartório de registro de imóveis, 2º ofício, Walter costa.
fUNdaMENto: art. 24, inciso X de lei nº 8.666/93
vENdEdor: doris coNcEiÇÃo vErGoliNo dias, brasileira, solteira, 
aposentada, portadora do rG nº 2761941 e inscrita no cPf/Mf sob o nº 
000.116.142-34, residente e domiciliada nesta capital, na av. José Bonifá-
cio, nº 1758 – Guamá – cEP: 66065-362 e HElENa Maria dias darciEr 
loBato, brasileira, solteira, economista, portadora do rG nº 577235 ssP/
Pa e inscrita no cPf/Mf sob o nº 001.241.922-20, residente e domiciliada 
a av. Professor afonso Bomero, nº 546 – apto 109-a - vila Pompeia - são 
Paulo/sP – cEP: 01254-000
valor GloBal: r$ 1.289.091,00 (hum milhão, duzentos e oitenta e nove 
mil e noventa e um reais).
dotaÇÃo orÇaMENtária:
020101 - tribunal de contas do Estado do Pará
01.032.1455 8.571 - Modernização da infraestrutura do tcE
fonte de recursos: 01 – ordinários
receita Patrimonial: 12- outros Poderes
Natureza de despesa: 44.90.61 – aquisição de imóveis
contenção de crédito: 2021Nd00281
ordENador: Maria de lourdes lima de oliveira

Protocolo: 745394
..

MiNistÉrio PÚBLico
.

.

.

MiNistÉrio PÚBLico
do estado do ParÁ

.

.

adMissÃo de serVidor
.

MiNistÉrio PÚBLico do estado do ParÁ
extrato da Portaria n° _003_/2021-PJJa/MP (coNVersÃo)
o Ministério Público do Estado do Pará, por intermédio da Promotoria de 
Justiça da Jacundá, com fundamento nos artigos 1º, incisos iv e viii, 2º e 
8º, § 4º, da lei 7.437/1985 – lacP, artigos 1º, 25, incisos iv, a, b e viii, 
26, incisos i, a, b e c, ii, iii, iv, v e vi, e 27 da lei 8.625/1993 – loNMP, 
artigo 54, inciso i, a, b, c e d, da lei complementar nº 057/06 – loMPPa, 
rEsolUÇÃo Nº 23/2007 e resolução nº 007/2019- cPJ, torna pública a 
conversão do _ProcEdiMENto PrEParatÓrio_ _000049-132/2019_ em 
iNQUÉrito civil que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça 
de Marabá, av. JK, nº 72 – centro, cEP. 68590-000 – Jacundá/Pa – fone/
fax: (94) 3345-1046.
PORTARIA n˚ _003_/2021-PJJA/MP (CONVERSÃO)
objeto: _apurar irregularidades na contratação, pela secretaria Municipla 
de Educação, da empresa siGUEira locaÇÃo ltda, para prestação de 
serviços de transporte escolar, sob o regime de locação de veículos terres-
tres para atender as necessidades da rede municipal e estadual de Jacun-
dá, no ano letivo de 2018._
Envolvidos: _sEcrEtaria MUNiciPal dE EdUcaÇÃo dE JacUNdá
PrEfEitUra MUNiciPal dE JacUNdá
JoHN carr
Promotor de Justiça
titular da PJ de Jacundá

Protocolo: 745097

.

.

oUtras MatÉrias
.

eXtrato de ata de reGistro de PreÇos
(Publicação trimestral conforme art. 15, §2º da Lei nº 8.666/93)
Nº da ata de registro de Preços: 040/2021-MP/Pa
Modalidade de licitação: Pregão Eletrônico 047/2020-MP/Pa
Partes contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e empresa siG-


